
ЯКОВЛЕВСКАЯТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 мая 2025 года 

Об итогах проведения Дня молодого 
избирателя на территории Яковлевского 
муниципального округа в 2025 году 

№ 74/489-1 

В соответствии с постановлением Яковлевской территориальной 
избирательной комиссии от 26 марта 2025 года № 72/479-1 «О Плане 
мероприятий, приуроченных к проведению Всероссийского Дня молодого 
избирателя в Яковлевском муниципальном округе в 2025 году», заслушав 
информацию секретаря Яковлевской территориальной избирательной 
комиссии Д.К. Таряника об итогах проведения Дня молодого избирателя на 
территории Яковлевского муниципального округа в 2025 году, Яковлевская 
территориальная избирательная комиссия отмечает, что в период с февраля 
по май 2025 года в Яковлевском муниципальном округе, проведен целый ряд 
мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя. 

В целях повышения уровня информированности молодых и будущих 
избирателей о выборах, об избирательном законодательстве, правовой, 
электоральной культуры молодежи, формирования у молодых людей 
гражданской ответственности, популяризации деятельности избирательных 
комиссии, на территории Яковлевского муниципального округа проведено 38 
мероприятий, в которых приняли участие 11727 молодых и будущих 
избирателей. 

Избирательные комиссии Яковлевского муниципального округа 
совместно с органами местного самоуправления приняли участие в 
подготовке и проведении Дня молодого избирателя. Программа 
мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя на территории 
муниципального округа в 2025 году, была согласована с первым 
заместителем главы администрации Яковлевского муниципального округа -
руководителем аппарата главы администрации Н.А. Кулабуховой и 
заместителем главы администрации Яковлевского муниципального округа по 
социальной политике И.А. Гричанниковой, большинство мероприятий 
проведены избирательными комиссиями совместно с органами образования, 
учреждениями культуры. 



2 

Мероприятия проводились во всех молодежных аудиториях, в Домах 
культуры и сельских клубах (4 учреждения), в библиотеках (14 учреждений), 
в 3 профессиональных образовательных организациях, в 22 муниципальных 
общеобразовательных организациях и показали высокую активность и 
заинтересованность молодежи в этих мероприятиях. 

В 2025 году основными направлениями мероприятий, проводимых в 
рамках Дня молодого избирателя, были ознакомление молодых и будущих 
избирателей с новеллами избирательного законодательства, повышение 
социальной и электоральной активности, гражданской ответственности 
МОЛОДЫХ людей. 

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», пунктом 3 части 9 статьи 27, пунктом 4 части 8 статьи 30 
Избирательного кодекса Белгородской области, Яковлевская 
территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Принять к сведению информацию об итогах проведения Дня
молодого избирателя на территории Яковлевского муниципального округа в 
2025 году (приложение № 1) и сведения об итогах проведенных 
мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя в Яковлевском 
муниципальном округе в 2025 году (приложение № 2). 

2. Отметить целенаправленную и эффективную работу по организации
и проведению Дня молодого избирателя в 2025 году Яковлевской 
территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных 
комиссий избирательных участков №№ 1182 - 1232, 1242, управлениii 
образования и культуры администрации Яковлевского муниципального 
округа, управлений территориями, профессиональных образовательных 
организаций, общеобразовательных организаций, учреждений культуры. 

3. Яковлевской территориальной избирательной комиссии 
проанализировать проведенные мероприятия и использовать наиболее 
эффективные формы проведения мероприятий, вызывающие наибольший 
интерес у молодежи, в том числе с внедрением и активным использованием 
информационных технологий, при планировании мероприятий в рамках Дня 
молодого избирателя в 2026 году. 

4. Постановление Яковлевской территориальной избирательноii
комиссии от 26 марта 2025 года № 72/4 79-1 «О Плане мероприятий, 
приуроченных к проведению Всероссийского Дня молодого избирателя в 
Яковлевском городском округе в 2025 году» снять с контроля, как 
исполненное. 

5. Направить настоящее постановление в управление образования
администрации Яковлевского муниципального округа, управление 
физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Яковлевского муниципального округа. 



3 

6. Разместить настоящее постановление на странице Яковлевской
территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 
избирательной комиссии Белгородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Яковлевской территориальной избирательной комиссиц 
Ю.А. Массалитина. 

Пред седа те 
Яковлевской терри 

избирательной 

Секретар 
Яковлевской террит 

избирательной комиссии 

Ю.А. Массалитин 

Д.К. Таряник 



4 

Приложение 
к постановлению Яковлевской 

территориальной избирательной комиссии 
от 22 мая 2025 года № 74/489-1 

Информация 
об итогах проведения Дня молодого избирателя 

на территории Яковлевского муниципального округа в 2025 году 

Мероприятия, приуроченные ко Дню молодого избирателя, 
проводились на территории Яковлевского муниципального округа в период с 
февраля по май 2025 года. Несмотря оперативную обстановку на территории 
региона, День молодого избирателя остается значительным событием в 
жизни будущих и молодых избирателей. 

Организаторскую и координирующую роль подготовки и проведения 
мероприятий в рамках Дня молодого избирателя выполнила Яковлевская 
территориальная избирательная комиссия. 

Мероприятия проведены в соответствии с Программой проведения Дня 
молодого избирателя на территории Яковлевского муниципального округа в 
2025 году, в целях реализации Плана мероприятий по обучению 
организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 
повышению правовой культуры избирателей на территории городского 
округа. 

В 38 общемуниципальных мероприятиях приняли участие 11727 
молодых и будущих избирателей. 

Немалая часть мероприятий проводилась на площадке библиотечных 
филиалов Яковлевского муниципального округа. В частности, во всех 
библиотечных филиалах для молодых избирателей были организованы 
тематические выставки: «Нам жить - нам выбирать!», «Выбор за нами», 
«Выбор - гражданский долг каждого», «Наш голос нужен стране», а также 
различные игры, викторины, турниры, беседы по избирательному праuу, 
встречи и «диалоги на равных» с представителями избирательных комиссий. 

Среди мероприятий, проведенных в библиотеках ко Дню молодого 
избирателя, особого внимания заслуживают: 

- межрегиональный онлайн-турнир по избирательному праву между
студенческими командами из Яковлевского педагогического колледжа и 
политехнического техникума и командой из колледжей города Курчатов 
Курской области; 

- информационный час "Нам жить, нам выбирать" в Гостищевской
сельской библиотеке для учащихся местной школы. Ребята познакомились с 
основными понятиями, связанными с избирательным правом 
и избирательной системой России. С интересом отвечали на вопросы 
викторины, разгадывали кроссворд. 

- правовой час в Казацкой сельской библиотеке «Сегодня ученик -
завтра избиратель». Мероприятие было направлено на повышение правовой 



5 

культуры будущих избирателей. В ходе игры дети  познакомились - с 
принципами проведения выборов, было предложено задание, которое было 
направлено н а  разрешение нестандартных ситуаций, которые происходят н а  
избирательных участках. 

- интеллектуально-правовая игра  в Кривцовской сельской библиотеке
для будущих избирателей. Ребята познакомились с терминами 
избирательного права и этапами избирательного процесса, а затем 
выполнили задания правовой игры по  истории избирательного права, 
территориального устройства страны, государственной символике, 
избирательной системы России; 

- круглый стол "Вам жить  в России" в Томаровской поселковой
библиотеке д л я  учащихся местной школы. Ю н ы е  граждане узнали об  
особенностях избирательного законодательства России, о процедуре 
проведения выборов с момента выдвижения кандидатов д о  подсчета голосов 
и объявления результатов, порядке проведения голосования н а  выборах. 

- встречи и «Диалоги н а  равных» членов Яковлевской территориальной
избирательной комиссии с учащимися городских общеобразовательных школ 
и профессиональных образовательных учреждений; 

- встречи учащихся общеобразовательных школ  города Строитель с
членами молодежной избирательной комиссией Яковлевского 
муниципального округа; 

В о  всех образовательных учреждениях Яковлевского муниципального 
округа проведены циклы тематических классных часов п о  темам: «Все о 
выборах», «Сегодня - школьник, завтра - избиратель», «Будущие России в 
твоих руках»,  «Твой выбор - твоё будущее», «Политика и молодежь», 
«Конституция - основной закон», тренинги (анкетирование) лидерских 
качеств «Голосуй з а  меня» и «Нужно л и  голосовать?», диспуты « М ы  за 
«чистые» выборы», «Будущее з а  молодежью», оформлены стенды с 
выставкой литературы «Будущее России создаем мы!» и «Все н а  выборы!», 

Среди самых интересных и насыщенных мероприятий можно отметить 
программы городских школ, которой были охвачены школьники всех 
возрастных групп. Помимо  общешкольных классных часов, проведены 
презентация «Азбука прав для детей», конкурс слоганов «Все  н а  выборы!». 
Занятия проводились в форме игр-дебатов, где обсуждались проблемы, 
преимущества и недостатки народовластия. Старшеклассники стали 
участниками интеллектуального поединка «Своя игра» н а  знание прав и 
свобод граждан, а также н а  знание государственного устройства России. 

В рамках классного часа  « М ы  выбираем, нас выбирают»,  посвященный 
истории избирательного права в России: от  Вече  д о  Госдумы, учащиеся 8 
классов представили мини-проекты н а  тему «Если б ы  я б ы л  Президентом .. .  ». 

Н а  высоком организационном уровне под  девизом: «Голосуют 
молодые» прошли мероприятия в Стрелецкой школе. 

В Дмитриевском аграрном колледже, Яковлевском политехническом 
техникуме и Яковлевском педагогическом колледже проведена открытая 



6 

лекция «Права и обязанности молодых избирателей», познакомившая 
учащихся с историей появления института выборов, с порядком и сроками 
подачи заявлений о голосовании по месту нахождения, дистанционном 
электронном голосовании. 

В Казацкой школе состоялся конкурс рисунков "Выборы глазами 
детей". Юные художники изобразили свое видение темы выборов и 
представили интересные творческие работы. Также проведен правовой час 
«Сегодня ученик - завтра избиратель". Учащиеся узнали о деятельности 
Облизбиркома, Яковлевской ТИК и участковых комиссиях. 

В Кустовской школе состоялась викторина по избирательному праву 
для учащихся 10 и 11 классов. Будущие избиратели не только проверили 
свои знания о выборах, но и узнали некоторые особенности избирательной 
системы. 

В младших классах Серетинской школы состоялся конкурс рисунков 
«Мой выбор». Ребята в красках изобразили свое видение темы выборов, а 
затем все вместе обсудили получившиеся творческие работы. 

В Смородинской школе учащиеся 8 и 9 классов приняли участие в 
квест-игре "Основы избирательного права". Ребята отвечали на вопросы по 
теме выборов, решали правовые задачи, разгадывали ребусы. Все участникt1 
показали отличный уровень знаний основ избирательного права. 

В Стрелецкой школе проведена информационная беседа на тему 
выборов. Учащиеся вспомнили ключевые моменты из истории 
избирательного процесса страны и региона, рассмотрели последние 
изменения в избирательном законодательстве. Также првоедена викторина 
«Я - будущий избиратель». Ребята разделились на две команды и по очереди 
отвечали на вопросы по избирательному праву. 

В Томаровской школе №1 для учащихся проведены классные часы на 
тему "Мы - молодые избиратели", "Сегодня ученик - завтра избиратель". 
Также ребята приняли участие в викторине "Знаете ли вы Конституцию 
России?". Также организованатематическая выставка "Будущее за нами!". 
Ребята познакомились с положениями Конституции России и узнали чем 
отличаются активное и пассивное избирательное право. 

В Яковлевской школе для учащихся 9-х классов проведен классный час 
на тему "Нам выбирать". Ребята узнали об истории становления 
избирательной системы Белгородской области, а после разгадали 
избирательный кроссворд. 

В период с 1 7 марта по 21 апреля 2025 года, Яковлевской 
территориальной избирательной комиссией совместно с Управлением 
образования администрации Яковлевского муниципального округа 
проводились конкурсы рисунков, сочинений и видеороликов по 
избирательному праву среди учащихся 8-11 классов общеобразовательных 
школ Яковлевского муниципального округа, а также студентов техникумов и 
колледжей округа. Для участия в конкурсах свои конкурсные работы 
представили более 40 молодых и будущих избирателей. 



7 

Мероприятия проведены в целях формирования и воспитания новой, 
демократической личности ученика, способной к инновациям, к управлению 
собственной жизнью и делами общества, приобретению опыта гражданской 
социально-полезной деятельности, занятию активной жизненной позиции. 

В Дне молодого избирателя приняли участие члены избирательных 
комиссий муниципального округа всех уровней и молодежной избирательной 
комиссии, представители управлений образований, по культуре, спорту и 
молодежной политике, органов образования, библиотечных и клубных 
филиалов, управлений территориями. 

Информация о мероприятиях, посвященных Дню молодого избирателя, 
отражалась на стендах Яковлевской территориальной избирательной 
комиссии, на сайтах Избирательной комиссии Белгородской области, органов 
местного самоуправления муниципального округа, централизованной 
библиотечной системы городского округа, образовательных учреждений, 
некоторые материалы были опубликованы в газете «Победа». В 
образовательных учебных заведениях, библиотечных филиалах размещались 
тематические информационные плакаты, афиши, стенгазеты. 

Все проводимые мероприятия были направлены на ознакомление 
молодых и будущих избирателей с законодательством о выборах и 
референдумах, на привлечение внимания к выборам, на повышение 
социальной и электоральной активности и гражданской ответственности 
молодых людей. 

Секретарь 
Яковлевской территориальной 

избирательной комиссии Д.К. Таряник 



№ 
п/п 

1. 
1. 

СВЕДЕНИЯ 

Приложение № 2 
к постановлению Яковлевской 

территориальной избирательной комиссии 
от 22 мая 2025 года № 74/489-1 

об итогах мероприятий, проведенных в рамках Дня молодого избирателя в 2025 году 

Наименование Количество Количество Количество принимавших участие организаций: 
избирательной прошедших принявших Дворцов, Библи Образовате Профессио Общеобра Основны Детских 

комиссии городского мероприят участие Домов отек льных нальных зовательн х общеобра 
округа ий молодых и культур организаци образовате ых образова зователь 

будущих ы, й высшего льных учреждени тельных пых 
избирателей сельских образовани организац й учрежден организа 

клубов я ий ий ций 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Яковлевская 38 11727 - 14 - 3 17 5 -

территориальная (школы) (школы) 
избирательная 

комиссия 


